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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0963/PREF/2024

Araguari, 21 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitacdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1267/2024 - OFiCIO: 1329/2024
ASSUNTO: “Solicita que seja informado qual o cronograma de investimentos para os
recursos oriundos da arrecadag¢do das multas dos radares de velocidade
recentemente instalados nas vias do nosso municipio.”
Vereador(es) autoria: CLAUDIO COELHO PEREIRA.
Vereadores apoio: RENATO DE ALMEIDA.

Z: Sem mais para o momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia

para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necesséario, reiterando protestos
de elevada estima e consideragdo.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0963/PREF/2024
Araguari, 21 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Camara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitacdo desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

e DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1267/2024 - OFICIO: 1329/2024
ASSUNTO: “Solicita que seja informado qual o cronograma de investimentos para os
recursos oriundos da arrecada¢do das multas dos radares de velocidade
recentemente instalados nas vias do nosso municipio.”
Vereador(es) autoria: CLAUDIO COELHO PEREIRA.
Vereadores apoio: RENATO DE ALMEIDA.

2. Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a inteira disposicdo de Vossa Exceléncia
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessario, reiterando protestos
de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

inado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 07/06/24 16:08

figo: c8966e01-6/ba-4b14-8b71-d1a657bef75e



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0240/SMTT/2024
Araguari, 9 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Camara Municipal de Araguari.

DATA: 17/04/2024 - REQUERIMENTO: 1267/2024 - OFICIO: 1329/2024

ASSUNTO: Solicita que seja informado qual o cronograma de investimentos

para os recursos oriundos da arrecadacao das multas dos radares de velocidade
recentemente instalados nas vias do nosso municipio.

Vereador(es) autoria: Claudio Coelho Pereira/PRD.
Vereador(es) apoio: Renato de Almeida/PL.

Diante do solicitado esclarecemos que valho-me do ensejo para acusar recebimento do
requerimento apresentado pelo Vereador Claudio Coelho, com apoio do Vereador Renato de
Almeida, quanto a relatar qual o cronograma que sera implementado por esta Settrans,
diante do possivel aporte de recursos advindos do implemento dos radares ao longo das
vias em nosso municipio.

Cabe-nos inicialmente relatar que apoés o periodo educativo e de teste do equipamento,
bem como da devida afericdo e aprovacao pelo Inmetro, os mesmos iniciaram efetivamente
e recentemente a sua operagao. Concomitante e ainda em preparagao temos a estruturagao
de uma central de recepgao das informagdes técnicas dos referidos equipamentos, que sera
na sede de nossa Settrans, possibilitando a utilizacao das informacoes para as operacgoes e
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA
ESTADO DE MINAS GERAIS

pesquisas relacionadas ao transito em nosso municipio, como também para a prevencgéo de
crimes, posto que estarao ligados a central de nossa Policia Militar.

Quanto ao estabelecimento de um cronograma de investimento desses provaveis
recursos, temos a relatar que assim que sejam gerados pelo sistema que ¢é interligado com a
Prodemge, bem como quitadas as infragdes por seus responsaveis, esses recursos sao
repassados de pronto pelo Estado para o Fundo Municipal de Transito e de Transportes -
FMTT, criado pela Lei Complementar n°® 74, de 8 de julho de 2011, que dentre outras
previsdes traz em seu artigo 9° a destinacdo e os objetivos de seus recursos.

Hodiernamente o municipio de Araguari estd a desenvolver agdes que visem a melhoria
do nosso transito e da mobilidade em nossa cidade, quer seja com o implemento de
sinalizagbes, de marcacgoes, de estudos de melhorias de vias e de outros esforgcos em prol
de sua populagdo e usuarios, com efetiva participagao dos integrantes de nossa Camara
Municipal a relatar algumas de suas demandas, quer seja utilizando de seus recursos
proprios como também da contratagdo e do trabalho de empresas para esse fim, tanto que
destaca-se aos visitantes a boa qualidade da sinalizagao que temos disponivel em nossas
vias.

Esse FMTT é utilizado exclusivamente para esses fins e objetivos, carecendo a atividade
ainda do aporte do recurso ordinario de outras fontes, considerando o quantitativo que se faz
necessario para a atividade. Assim, temos a relatar que os recursos que poderdo advir
desse sistema seguirdo a mesma dinamica de trabalho que vem sendo implementada,
sendo que temos dentre outras a necessidade de renovagdo de nossa frota, do implemento
de uma melhor educacdo para o transito e de estudos para alternativas de mudanga em
algumas de nossas vias, de forma a melhorar a sua fluidez e a seguranga de nossos
usuarios.

Sem outro particular, colocamo-nos a inteira disposicao de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretario Municipal de Transito, Transportes e Mobilidade Urbana
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

FTTT:

Oficio n. 1.329/2024
Assunto: Solicitagao
Servigo: Secretaria

Araguari, 09 de abril de 2024.
Senhor Prefeito,

A Camara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.

1.267/2024, de autoria do VEREADOR CLAUDIO COELHO PEREIRA/PRD, com
apoio do Vereador Renato de Almeida/PL, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Exceléncia, por meio da secretaria competente, que seja informado qual o
cronograma de investimentos para os recursos oriundos da arrecadagao das multas
dos radares de velocidade recentemente instalados nas vias do nosso municipio.

A solicitacdo ora apresentada, se faz visando prestar esclarecimento e
dar publicidade para a populacdo sobre os recursos que entram nos cofres publicos
do nosso municipio e quais beneficios serao proporcionados para a populacao a
partir desses recursos.

Na oportunidade, renovamos, 1Tossos protestos de elevada estima e
consideracao. _ é
1) &

ANA LUCIA RODRIGUES PRADO
12 Secretaria

Exmo. Sr.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Municipio de
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